
SEGUNDA-FEIRA,7 de novembro de 2016 | 15CORREIO DO POVO

Tornamos público, para conhecimento dos
interessados que, na Unidade de Licitações e
Compras, do Banrisul, localizada na Rua General
Câmara, 156, 4º andar, Centro – Porto Alegre/RS,
nesta Capital, será realizada Licitação para
aquisição do objeto a seguir discriminado:
Pregão Eletrônico - Nº 0000626/2016 - Tipo:
Menor Preço Data abertura: às 09h00min do dia
21/11/2016 Objeto: Prestação de serviços de
impressão descentralizada, com o fornecimento
de equipamentos, softwares de gerenciamento e
manutenção, suporte técnico e suprimentos, exceto
papel. O edital respectivo encontra-se à disposição
dos interessados, no endereço antes mencionado,
10 horas às 16 horas, ou através dos sites:
www.pregaobanrisul.com.br e www.banrisul.com.br.

Porto Alegre, 07 de novembro de 2016.
BANCODOESTADODORIOGRANDEDOSULS.A.

AVISO DE LICITAÇÃO

PublicaçõesLegais
anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Pregão Eletrônico n.º 10/2016
O IFSUL CAMPUS BAGÉ, torna público que às 09h30min do dia 18/11/2016, realizará
o Pregão Eletrônico n.º 10/2016, no site www.comprasgovernamentais.gov.br, para
compra de material agropecuário. O Edital está disponível no referido site. Mais
informações através do telefone (53) 3247-3237.

Giulia D’Ávila Vieira
Diretora-geral

Instituto Federal Sul-rio-grandense Campus Bagé

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO

SUL-RIO-GRANDENSE
Campus Bagé

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

U
m grupo de detentos co-
locou fogo em colchões
na Delegacia de Pronto
Atendimento de Ca-

noas no início da tarde de on-
tem. O ato teria sido um protes-
to pela superlotação da cela.
Uma agente plantonista ficou fe-
rida durante o princípio de in-
cêndio. O delegado Cristiano Al-
varez afirmou que a situação foi
controlada rapidamente. Nin-
guém fugiu. Os presos são leva-
dos para a delegacia por falta
de vagas no sistema carcerário.

Os detidos voltaram a ficar
em viaturas junto às DPs na Re-
gião Metropolitana. Na madruga-
da de ontem, um homem, preso
na tarde de sábado, seguia em
um veículo da Polícia Rodoviá-
ria Federal em frente ao prédio
de uma DP de Canoas. O detido
estaria embriagado e conduzin-
do um carro. Ele recusou-se a fa-
zer o teste do bafômetro.

Na manhã de sábado, um pre-
so permanecia em uma viatura
da Brigada Militar em Porto Ale-
gre. O detido era foragido e foi

capturado na tarde de sexta-fei-
ra. Ele permanecia na viatura es-
tacionada em frente ao prédio
da 3ª DPPA no bairro Navegan-
tes. Na cela da delegacia encon-
travam-se outros três presos. Já
na 2ª DPPA, no Palácio da Polí-
cia, no bairro Santana, não ha-
via ninguém em viatura da BM.
Na cela estavam 11 presos. Co-
mo medida emergencial, o gover-
no do Estado estuda o emprego
de contêineres para abrigar pre-
sos que aguardem encaminha-
mento ao sistema prisional.

Organizadores do movimento
Armas pela Vida reuniram-se
na tarde de ontem no Parcão,
em Porto Alegre. O grupo busca
apoio popular para o projeto de
lei 3722/2012, que revoga o Esta-
tuto do Desarmamento. Os par-
ticipantes distribuíram panfle-
tos sobre a proposta. O movi-
mento também colheu assinatu-
ras em favor de uma petição
que pede agilidade na votação
do projeto em Brasília.

Dois irmãos, de 19 e 25 anos,
foram mortos a tiros na madru-
gada de sábado na zona Norte
de Porto Alegre. O crime ocor-
reu na residência da dupla no
Beco da Paz, no bairro Vila Jar-
dim. Conforme a Brigada Mili-
tar, três criminosos invadiram o
imóvel e desferiram vários tiros
contra os irmãos. Os bandidos
fugiram. Os dois irmãos, de acor-
do com a Polícia Civil, não ti-
nham antecedentes criminais.

Dois irmãos
mortosa tiros

O Comando Rodoviário da
Brigada Militar flagrou 120 moto-
ristas que dirigiam em velocida-
de acima da permitida. O fla-
grante ocorreu na noite de sex-
ta-feira na ERS 389 (Estrada do
Mar), no Litoral Norte. As autua-
ções aconteceram com o uso de
radar, em uma hora de fiscaliza-
ção. Um dos condutores, de
acordo com a BM, dirigia a 146
km/h. A velocidade permitida na
rodovia é de 80 km/h.

Detido ficou na viatura da Brigada Militar no bairro Navegantes, na Capital

SAMUEL MACIEL

Grupo faz ato
noParcão

Em1hora,BM
multa120

POLÍCIA

CAOS CARCERÁRIO

Presos em DP põem fogo em colchões

A Promotoria de Justiça Cri-
minal de Canoas denunciou o
empresário André Ellwanger
Friedrich, de 33 anos, e um fun-
cionário seu, um marceneiro de
21 anos, pela morte de Andressa
Reinaldo Ellwanger Friedrich,
mulher de André. O crime ocor-
reu na madrugada de 18 de se-
tembro, por volta da 1h, em fren-
te ao imóvel onde o casal mora-
va, no bairro Estância Velha.

Depois de uma festa, André e
Andressa voltavam para casa
no carro do casal. Na frente da
residência, enquanto o veículo
era estacionado, o marceneiro
teria se aproximado e simulado
um assalto, exigindo a entrega
do carro. Andressa teve de ma-
nobrar o automóvel. Nesse mo-
mento, embora ela estivesse

atendendo à exigência do supos-
to assaltante, o suspeito desfe-
riu um tiro na cabeça da vítima,
que morreu no local. O suposto
assaltante fugiu com o automó-
vel da família, mas logo o aban-
donou em Sapucaia do Sul. An-
dré acompanhou os vizinhos na
tentativa de socorrer Andressa.

Conforme a denúncia, assina-
da pelo promotor de Justiça Ra-
fael Russomano, os réus devem
responder por homicídio quadru-
plamente qualificado. O motivo
do crime seria o fato de André
não aceitar a separação, além de
interesses financeiros. O suspei-
to havia recebido uma herança e
estaria descontente com a possí-
vel necessidade de partilha de
bens. Friedrich e Andressa eram
casados em comunhão de bens.

SALVA-VIDAS CIVIS

DESARMAMENTO CPI DA SEGURANÇA

VIOLÊNCIA MOTORISTAS

policia@correiodopovo.com.br

ASSASSINATO NA SEMANA FARROUPILHA

Abertoprocesso
seletivo

OAB/RScolhe
assinaturas

Siga
as instruções
da capa e
confira
um detido
em viatura
na Capital

Editor: Paulo Roberto Tavares

MPdenunciaacusados

As inscrições para o processo
seletivo de contratação de salva-
vidas civis temporários vão até
10 de novembro e devem ser fei-
tas exclusivamente pelo site da
Brigada Militar. São oferecidas
600 vagas. Os aprovados atuarão
de janeiro a março de 2017 em
praias de mar e águas internas.
Para inscrever-se, o candidato
deve ter entre 18 e 45 anos (am-
bos os sexos), Ensino Fundamen-
tal completo, estar em dia com
as obrigações eleitorais e milita-
res e não ter sofrido condenação
criminal. O salário é de R$ 2.7
mil mensais, além de 30 vales-re-
feição e auxílio-transporte. A pri-
meira etapa do processo seletivo
ocorre no dia 24 de novembro.

Um abaixo assinado pedindo
a instalação da CPI da Seguran-
ça Pública na Assembleia Legis-
lativa circulou ontem no Parque
Farroupilha (Redenção), das 9h
às 17h. A CPI foi proposta pela
OAB/RS. As 106 subseções da
instituição também estão colhen-
do assinaturas. O presidente da
OAB/RS, Ricardo Breier, disse
ser preciso que toda a socieda-
de esteja mobilizada em prol do
mesmo objetivo.


